
  
COMUNE DI SORSO  

Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 3.2 Politiche Sociali, Pubblica istruzione n°122 del 07/05/2020  - SINI.A 

Servizio 3.2 Politiche Sociali, Pubblica istruzione 

Politiche sociali 

 

DETERMINAZIONE N° 122 del  07/05/2020 

 

(Registro Generale n. 454) 
 
OGGETTO: LEGGE 431/1998 FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO 

ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE - APPROVAZIONE BANDO PER LA 
CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L'ANNUALITÀ 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 11.01.2020, di conferimento dell’incarico di Responsabile 

del Servizio 3.2 (Servizi Sociali e Pubblica Istruzione) all’Assistente Sociale, D.ssa Bonaria 

Mameli; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 23.03.2020 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2020/2022 con i relativi allegati; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23.03.2020 con cui è stata approvata la 

Nota di aggiornamento del Documento Unico Programmatico 2020/2022 (DUP), redatto ai sensi del 

D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto 

legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L. 9 Dicembre 1998, n. 431 che, con l'articolo 11, istituisce il Fondo nazionale per il 

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, destinato all’erogazione di contributi per il 

pagamento dei canoni di locazione gravanti sulle famiglie in condizioni di disagio economico. 

 

VISTO il D.M. LL.PP. del 7. giugno 1999 con il quale sono stati stabiliti i requisiti minimi richiesti 

agli aventi titolo per beneficiare dei contributi e gli adempimenti di rispettiva competenza delle 

Regioni e dei Comuni ai fini dell’assegnazione degli stessi e, in particolare, la prescrizione secondo 

la quale l’individuazione dei beneficiari debba essere effettuata, dai Comuni, mediante procedure 

concorsuali ad evidenza pubblica con formazione di apposita graduatoria; 

 

VISTO inoltre il Decreto Legge n. 32 del 25.02.2000 che detta disposizioni urgenti in materia di 

locazioni per fronteggiare il disagio abitativo e a norma del quale, i bandi che i Comuni devono 

predisporre, devono prevedere un criterio di priorità nell’assegnazione dei contributi, a favore dei 

richiedenti nei confronti dei quali risulti emesso un provvedimento di rilascio dell’immobile e che 

abbiano provveduto a stipulare un nuovo contratto ad uso abitativo; 

 



 

 

Determinazione del Servizio 3.2 Politiche Sociali, Pubblica istruzione n°122 del 07/05/2020SINI.A 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 20/1 del 17/04/2020, con la quale è stato dato 

mandato alla Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici: 

- di pubblicare il bando per l’assegnazione dei contributi di cui alla “Legge 431/98 – art.11, 

annualità 2020, periodo Gennaio/Aprile 2020, al fine di effettuare la ricognizione del fabbisogno 

dei comuni e la ripartizione delle risorse facendo riferimento allo stanziamento regionale di € 

5.000.000,00, da integrare successivamente con altri fondi che si rendessero disponibili; 

 

- di approvare i “Criteri per la ripartizione delle risorse di cui al Fondo dell’art. 11 della L.431 del 

1998 a favore dei comuni della Sardegna”; 

- di approvare i “Criteri per l’individuazione dei destinatari e modalità di determinazione dei 

contributi” di cui all’articolo 11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431 al quale i Comuni dovranno 

attenersi per l’individuazione dei beneficiari del contributo; 

 

VISTA, la Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Pubblica n. 11278 del 21/04/2020, 

con la quale è stato approvato il bando Regionale annualità 2020 – mensilità Gennaio/Aprile 2020 e 

stabilisce che il termine per la presentazione alla RAS del fabbisogno comunale, è la data del 

30/06/2020; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere ad indire procedura concorsuale ad evidenza pubblica, ai 

fini della formazione di apposita graduatoria per la concessione dei contributi integrativi per il 

pagamento dei canoni di locazione di cui all’art. 11 della Legge n. 431/1998, relativi alle mensilità 

Gennaio/Aprile 2020, approvando il bando e lo schema di domanda predisposti in conformità a 

quanto stabilito con la succitata Determinazione Regionale e ritenuto di dover procedere 

all’approvazione e alla pubblicazione degli stessi specificando che il termine di presentazione delle 

domande da parte dei cittadini residenti a Sorso è il 05/06/2020; 

 

RITENUTO pertanto di: 

- dover procedere all’approvazione del bando di concorso che recepisce i criteri di individuazione, i 

requisiti di accesso nonché i criteri di assegnazione dei contributi di cui all’art. 11 della L. 431/98, 

come indicati nella sopra citata deliberazione della G.R n.20/1 del 17/04/2020 

- dover procedere peraltro all’approvazione della relativa modulistica da distribuire alla 

cittadinanza; 

- dover dare massima pubblicità all’avvio del procedimento amministrativo, mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line, sul sito Internet Comunale; 

- fissare come termine ultimo di presentazione delle domande il giorno 10/06/2020. 

 

RICHIAMATI: 
 

- Il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione consiliare n.   del 

23.03.2020; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali; 

- la L. 241/1991 sul Procedimento Amministrativo; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) DI APPROVARE il Bando per l’assegnazione dei contributi per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione, annualità 2020 – mensilità Gennaio/Aprile 2020 e lo schema di 
domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 



Determinazione del Servizio 3.2 Politiche Sociali, Pubblica istruzione n°122 del 07/05/2020 

1) DI DARE ATTO che alla spesa derivante dal presente procedimento amministrativo si farà 

fronte mediante il finanziamento regionale stanziato con provvedimento della Giunta 

Regionale nell’ammontare che verrà assegnato e del fabbisogno accertato; 
 

2)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

3) DI DARE ATTO che i termini per la presentazione delle istanze decoreranno dal 07.05.2020 

e sino al 05.06.2020; 
 

4) DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 

Comune, all'Albo Pretorio on-line, così come previsto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e 

ss.mm.ii.. 
    

 

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti

MAMELI BONARIA;1;165358037903426066870273467696573918923


